
Executivo 2 segunda-feira, 27 de abril de 2009

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 001/2009

PROCESSO N°: 2009/58053
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de Recepção e Portaria.
RESULTADO: A empresa vencedora do certame foi a MARCO 
COELHO SERVIÇOS LTDA EPP
a) Comissão

PORTARIAS DE DIARIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDO
Portaria nº 139 de 24 de abril de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor abaixo 2 ½ (duas e meia) 
diárias, pelo deslocamento para o Rio de Janeiro e 
Manaus, no período de 27/04/2009 à 29/04/2009, para 
fazer cobertura fotográfica re reunião da Governadora do 
Estado com o Presidente da República Luiz Inácio Lula da 
Silva.
David Teixeira Alves   Mat. Nº 54191130/3  2 ½  (duas e 
meia)      diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 140 de 24 de abril de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor LUIZ NONATO DA SILVA CUNHA, 
Mat. nº 80845066/2, cargo de Assessor de Comunicação 
I, Suprimento de fundos no valor de R$ 200,00(duzentos 
reais), para utilização em compra de lanche para 
15 (quinze) pessoas que participarão da Oficina de 
Planejamento do Fórum de Rádios Comunitárias no 
Sindicato dos Radialistas, a ser aplicado conforme abaixo 
prescrito.
Elemento de Despesa:                              33.90.30 
(consumo)                                   R$- 200,00
II – O período de aplicação é de 30(trinta) dias a partir 
da data de emissão da OB, e a prestação de contas tem 
que ser feita até 10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 141 de 24 de abril de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores abaixo 2 ½ (duas meia) 
diárias, pelo deslocamento para o município de Altamira, 
no período de  24/04/2009 à 26/04/2009, para 
acompanhar ações do Governo para os desabrigados no 
referido município.
Rodolfo de Oliveira Gerhardt - Mat.  Nº 54180148/2              
2 ½  diárias
Edir Gillet Brasil                     
Mat.  Nº 80845777                  2 ½  diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

TORNAR SEM EFEITO
Portaria nº 142 de 24 de abril de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
1º - Tornar Sem Efeito a Portaria nº 014, Publicada no 
Diário Oficial nº 31.339 de 16/01/2009.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIAS
PORTARIAS DIVERSAS

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 148 – DAF  DE 17 DE ABRIL DE 2009
NOME: PEDRO CARDOSO DA SILVA
MATRÍCULA: 3252795/1
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 32 (TRINTA E DOIS)
PERÍODO: 08-03-2009 A 08-04-2009
LAUDO MÉDICO: 78774A/1
PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 151 – DAF  DE 22 DE ABRIL DE 2009
NOME: SANDRA MARIA PAULUCI BAJLUK
MATRÍCULA: 54196952/2
CARGO:  GERENTE DE PROJETOS DE SISTEMA DE GESTÃO DE 
PESSOAS
Nº DE DIAS: 194 (CENTO E NOVENTA E QUATRO)
PERÍODO: 03-03-2009 A 12-09-2009
CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 058/2009 – DAF DE 18 DE FEVEREIRO DE 
2009
NOME: FLÁVIA CRISTINA SILVA DE LIMA e NÁDIA YAZEBEK 
ATALLAH
MATRÍCULA: 612/1 e 4510/1 RESPECTIVAMENTE
FUNÇÃO:  ADMINISTRADOR e ADMINISTRADOR 
RESPECTIVAMENTE
MOTIVO: CONCEDER A GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, 
NO PORCENTUAL DE 70% (SETENTA POR CENTO), A CONTAR 
DE 01.02.2009

EXTRATO DO 3ºTA C 09/2008
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º TA
Nº CONTRATO: 09/2008
OBJETO DO CONTRATO: Locação do Imóvel urbano, localizado 
na Rodovia BR 316, Km 02, Passagem São Pedro, Belém – Pará
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 29.260,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 
09/2008
PARTES: SEAD E R.F. ADMINISTRADORA LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
do prazo contratual
, para realização de leilão
VALOR: R$ 8.778,00
DATA DA ASSINATURA: 17/04/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 17/04/2009 a 31/05/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.1202.4263-339039
FONTE DE RECURSO: 001
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ORLANDO BORDALLO 
JUNIOR
ADITIVOS ANTERIORES: 1º TA- Classificação orçamentária  
para o Exercício de 2009; 2ºTA- Prorrogação contratual
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Quintino 
Bocaiúva, nº 2301, Bairro de Nazaré, CEP 66045-580

PORTARIAS DE EXONERAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0488 DE 24 DE ABRIL DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/148947.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, RAIMUNDA DO CARMO CALIL, Matr. nº.5616948-1 do 
cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 01/03/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de abril de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0489 DE 24 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/149057.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, HARDINEY DOS SANTOS MARTINS, Matr. 
nº.54186895-2 do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, 
lotado na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 01/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de abril de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0490 DE 24 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/149145.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, SILDO PEDRO SOUSA CORDOVIL, Matr. 
nº.57196997-2 do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, 
lotado na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 01/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de abril de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0502 DE 24 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/149021.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, LUCIANO BARBOSA SOUSA, Matr. nº.57210398-1 do 
cargo de Vigia, lotado na Secretaria de Estado de Educação – 
SEDUC, a contar de 01/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de abril de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0503 DE 24 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/130550.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ANA CRISTINA TAVARES, Matr. nº. 57195839-1 do 
cargo de Agente de Portaria, lotada na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública – SESPA, a contar de 06/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de abril de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0504 DE 24 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/139126.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ALBERTO FREIRE SAMPAIO COSTA, Matr. nº. 
54195974-1 do cargo de Médico – Especialidade: Cardiologia, 
lotado na Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a 
contar de 13/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de abril de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0505 DE 24 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/54506.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, NATÁLIA HOSHINO, Matr. nº. 54190094-1 do cargo 
de Odontólogo, lotado na Secretaria de Estado de Saúde Pública 
– SESPA, a contar de 01/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de abril de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0506 DE 24 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/147927.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, CASSIA MARIA CARNEIRO KAHWAGE, Mat.n° 


